公告的披露。因办理股份过户需要，公司代防港集团向深圳证券交易所申请办理其持有的限售期满的6.71亿股有限售条件股

份解除限售业务，并于2020年3月13日披露了《关于发行股份购买资产部分限售股份解除限售上市流通的提示性公告》。2020

年6月4日收市后，防港集团持有的所有公司股份划转至北港集团证券账户，公司控股股东由防港集团变更为北港集团，公司

于2020年6月6日披露了《关于国有股权无偿划转完成暨控股股东变更的公告》，本次国有股权无偿划转圆满完成。

5.与中远海运散货运输有限公司签订《合作框架协议》

为进一步发挥各自领域的优势，公司与中远海运散货运输有限公司本着“优势互补、资源共享、合作双赢、科学发展”

的原则，一致同意建立战略合作伙伴关系，并于2020年7月6日签署了《合作框架协议》。公司于2020年7月17日披露了《关

于签署<合作框架协议>的提示性公告》。本协议仅为战略合作框架协议，不涉及具体的业务往来，中远海运散货运输有限

公司与公司均为第三方客户的物流服务提供商，不存在直接的港口费结算关系，不会发生依据该协议产生的资金往来，属于

双方合作意愿和基本原则的框架性、意向性约定，具体合作事宜需另行商议和约定。

6.进一步明确同业竞争范围

根据公司当前内河与沿海货运泊位的实际情况，从保护中小股东利益出发，公司控股股东北港集团进一步明确与公司

签署的《避免同业竞争协议》及补充协议以及其于2017年8月22日出具的关于避免同业竞争的相关承诺函中涉及的承诺事宜，

将原同业竞争承诺中同业竞争范围明确为沿海货运泊位，具体详见公司于2020年7月28日在巨潮资讯网披露的《关于进一步

明确避免同业竞争承诺的公告》。

7.变更持续督导保荐机构和保荐代表人

鉴于公司已聘请华泰联合证券有限责任公司担任公开发行可转债券项目的保荐机构，根据中国证监会《证券发行上市保

荐业务管理办法》的相关规定，公司因再次申请发行证券另行聘请保荐机构，应当终止原保荐机构的保荐协议，另行聘请的

保荐机构应当完成原保荐机构未完成的持续督导工作，因此，自2021年1月起，原保荐机构招商证券股份有限公司尚未完成

的2015年非公开发行股票及2018年发行股份购买资产并募集配套资金的持续督导工作由华泰联合证券承接，具体详见公司于

2021年1月9日在巨潮资讯网披露的《关于变更持续督导保荐机构和保荐代表人的公告》。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北部湾港股份有限公司 2020 年年度报告全文

 - 76 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,038,238,142 63.52% 0 0 0 -670,440,778 -670,440,778 367,797,364 22.50%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 1,030,868,617 63.06% 0 0 0 -670,835,078 -670,835,078 360,033,539 22.03%

 3、其他内资持股 7,369,525 0.45% 0 0 0 394,300 394,300 7,763,825 0.47%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 427,300 427,300 427,300 0.03%

   境内自然人持股 7,369,525 0.45% 0 0 0 -33,000 -33,000 7,336,525 0.45%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 596,378,712 36.48% 0 0 0 670,440,778 670,440,778 1,266,819,490 77.50%

 1、人民币普通股 596,378,712 36.48% 0 0 0 670,440,778 670,440,778 1,266,819,490 77.50%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,634,616,854 100.00% 0 0 0 0 0 1,634,616,854 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年11月27日，北港集团与上海中海码头签署了《股份转让协议》，北港集团以非公开协议转让的方式向上海

中海码头转让其持有的公司92,518,231股股份，2020年1月10日，北港集团完成股份过户登记手续，本次股份协议转让完成后，

北港集团持有无限售条件股份减少92,518,231股，上海中海码头无限售条件股份增加92,518,231股。

（2）2019年12月23日，北港集团与防港集团签署了《无偿划转协议》，因办理股份过户需要，2020年3月18日，防港

集团委托公司董事会办理其持有的670,835,078股有限售条件股份解除限售业务，本次解除限售后，公司有限售条件股份减少

670,835,078股，无限售条件股份增加670,835,078股。2020年6月，防港集团将其持有的775,137,409股公司股份过户至北港集

团，其中670,835,078股股份性质为无限售流通股，104,302,331股股份性质为有限售条件流通股。

（3）报告期内，公司根据2019年限制性股票激励计划，向符合授予条件的49名激励对象授予预留限制性股票394,300

股。本次授予完成后，公司有限售条件股份增加394,300股，无限售条件股份减少394,300股。

北部湾港股份有限公司 2020 年年度报告全文